
Compreendendo as Expressões de 
Horários das Disciplinas 

 Os números que antecedem as letras correspondem aos dias da semana: 
 2 = segunda-feira; 3 = terça-feira; 4= quarta-feira; 5= quinta-feira; 6= sexta-feira e 7= sábado 

 As letras indicam o período: 

 M= matutino 

 V ou T = vespertino 

 N = noturno 

  Os números que sucedem as letras correspondem ao horário: 

 

Por exemplo: 
 
34T23 
 
A disciplina será 
ofertada às terças e 
quartas das 14:00-
14:50 e das 14:50-
15:40h 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

2 

3 

4 

5 


